
DATABÁZE CORDEX:  
JAK REGIONÁLNÍ KLIMATICKÉ MODELY SIMULUJÍ 

EXTRÉMNÍ HORKÉ VLNY? 

o 07.09.2017 

Ondřej Lhotka, Jan Kyselý a Eva Plavcová 



• Klimatický model – hlavní nástroj 
pro studium změny klimatu 

• Globální klimatický model (GCM) 

• Rozlišení modelu je klíčové pro 
zachycení regionálních a lokálních 
procesů 

• Při použití podrobnějšího 
rozlišení značně narůstají 
požadavky na výpočetní výkon 

• → downscaling 

 
2 

ÚVOD A MOTIVACE 

AR5 cca 70 km 



• Regionální klimatický model (RCM) 

 
3 

ÚVOD A MOTIVACE 



• Regionální klimatické modely obsahují velké množství 
nejistot 

– výběr řídícího GCM 

– emisní scénář 

– proměnlivost „modelového“ klimatu 

– vlastní nepřesnosti a chyby  

• Použití souboru (ensemblu) modelových simulací od 
různých institucí 

• Jak by takový ensemble měl vypadat? 

 

4 

DATABÁZE CORDEX 



• Nekoordinovaný ensemble 

– nekompletní kombinace 

– různé rozlišení a 
kartografické projekce 

– odlišné časové období, 
definice veličin 

– … 

• Ideální ensemble 

– kompletní matice 

– shodná projekce, období, 
veličiny 

– … 

 5 

DATABÁZE CORDEX 

GCM 1 GCM 2 GCM 3 GCM 4  

RCM A x x x x 

RCM B x x x x 

RCM C x x x x 

RCM D x x x x 

GCM 1 GCM 2 GCM 3 GCM 4  

RCM A x x 

RCM B x x 

RCM C x x x x 

RCM D x 



• Databáze CORDEX 

– COordinated Regional climate 
Downscaling EXperiment 

• koordinace činnosti 
jednotlivých modelových 
center  

• vytvoření (ideálně) jednotné 
databáze simulací RCM 

• 14 domén (oblastí) 

6 

DATABÁZE CORDEX 



7 

DATABÁZE CORDEX 



• Evropská oblast: 

– 2 rozlišení modelů (horizontální krok sítě 12,5 a 50 km) 

– časový krok nejčastěji 24h (omezeně dostupné i 6h a 3h) 

– 13 institucí 

– přibližně 80 meteorologických veličin 

• 3 typy experimentů: 

– validace (simulace řízena reanalýzou) 

– historický běh (řízena GCM v období od cca 1950 do 
2005) 

– scénářový běh (řízena GCM do roku 2100) 

 

 8 

DATABÁZE CORDEX 



9 

DATABÁZE CORDEX 

https://esg-dn1.nsc.liu.se/ 



• Motivace:  

– analyzovat, zda extrémní horké vlny v modelech nastávají 
ze stejných důvodů jako v reálném světě   

• Hlavní cíle práce:  

– Vyhodnotit schopnosti RCM simulovat výrazné a 
dlouhotrvající období vysokých teplot v létě 

– Zjistit, zda meteorologické podmínky během extrémních 
horkých vln jsou simulovány realisticky 

– → cirkulace, srážky, interakce zemský povrch ↔ atmosféra  

 

 
10 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 



• 14 simulací RCM z databáze CORDEX řízených GCM 

 

 

 

 

• horizontální krok sítě 12,5 km, časový krok 24h 

• časové období 1970–2016 (historické simulace do 2005, 

scénářový běh 2006–2016) 

• veličiny „tasmax, pr, psl, zg500, ua850, va850, rsds, rsus, hfls, hfss“ 

 

 

11 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 

CNRM HadGEM ICHEC IPSL  MPI 

CLM x x x x 

HIRHAM x 

WRF x 

RACMO x x 

REMO x 

RCA x x x x x 



• Referenční data: 

• gridová databáze E-OBS 
(interpolovaná staniční data z 
ECA&D – „tasmax a pr“) 

– celoevropské pokrytí (nad 
pevninou) 

– horizontální krok sítě 25 
km 

– průběžně aktualizováno 

 

 

 

 
12 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 

http://www.ecad.eu/ 



• Referenční data: 

• reanalýza ERA-
Interim (zbylé 

veličiny) 

– globální pokrytí 
(možnost volby 
oblasti) 

– horizontální krok 
sítě 0,125°–3° 

– průběžně 
aktualizováno 

 

 
13 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 



• 3 extrémní horké 
vlny v referenčních 
datech 

– anticyklona a kladné 
anomálie zg500 nad 
Skandinávií 

– srážkový deficit 
během i před 
událostí 

– nadprůměrné 
množství slunečního 
záření 

– snížený tok 
latentního tepla 

 
14 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 

16 dní  11 dní  13 dní 



• Synergické působení makro- (cirkulace atmosféry) a mikro- 
(interakce zemský povrch ↔ atmosféra) faktorů  

 

 

 

 

 

 

• Jak jsou tyto procesy simulovány v RCM? 

 15 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 



• 13 ze 14 RCM simulovalo alespoň 1 extrémní horkou 
vlnu 

• Velké rozdíly mezi jednotlivými modely v počtu a 
extremitě horkých vln 

• Meteorologické faktory během simulovaných horkých 
vln často neodpovídaly pozorováním 

• V některých případech se extrémní horké vlny vyskytly i 
přes nepříznivé cirkulační poměry → přítomnost 
výjimečně suchého prostředí 

• Tento mechanismus fungoval i obráceně 

 

 

16 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 



• 3 RCM s 
největší 
extremitou 
horkých vln 

• Rozdílné 
vazby mezi 
cirkulací a 
tokem 
latentního 
tepla 

 

 

 
17 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 

Bowen ratio 
1,2    1,4  0,4 

Extremita 
212  184  159 



18 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 



• Velké množství volně dostupných simulací RCM v databázi 
CORDEX i dat pro jejich validaci 

• Rozdílné mechanismy výskytu extrémních horkých vln v RCM ve 
srovnání s pozorováními 

• To by mělo být bráno v úvahu při analýze a (opatrné) interpretaci 
projekcí možného budoucího klimatu 

 

 

 

 

 

 

19 

SIMULACE EXTRÉMNÍCH HORKÝCH VLN 

DĚKUJI ZA POZORNOST 


